陶政〔2024〕33 号

永安市小陶镇人民政府

关于做好 2024 年全镇重中之重安全风险管控

工作的通知

各村（居）、企事业单位、镇安委会成员单位：

为认真贯彻落实国务院安委会安全生产十五条硬措施，扎实

推进我镇安全生产治本攻坚三年行动。镇安办组织有关单位在全

镇范围内进行摸排，确定 5个重中之重安全风险点，现就做好 2024

年全镇重中之重安全风险管控工作有关要求通知如下：

一、强化风险管控。要针对重中之重安全风险点进一步细化

管控方案，针对安全风险特性，从制度、设备、技术、应急等方

面对安全风险进行有效管控，强化对安全风险点的监督指导检查，

及时发现消除安全隐患，确保安全风险始终处于受控范围内。

二、压实企业责任。要指导督促各类生产经营单位全面开展

安全风险辨识评估，建立安全风险管控“一单一图”（安全风险管

控清单、安全风险分布图），完善安全风险分级管控制度。要在

醒目位置和重点区域设置安全风险公告栏并将有关内容纳入员工

培训教育内容，确保全体员工了解掌握岗位安全风险情况及防范

应对措施。

三、实行动态管理。各有关单位要根据本行业领域的规律特

点，进一步完善安全风险分级分类的标准、方法和依据，及时更

新安全风险管控清单并明确“红、橙、黄、蓝”风险等级。对发生

生产安全事故主要风险因素未纳入管控清单或已纳入管控清单未

实施有效管控的，将按“双倒查”原则从严倒查监管责任和企业主

体责任。

附件：2024 年永安市小陶镇重中之重安全风险管控清单

永安市小陶镇人民政府

2024 年 5 月 20 日

附件

2024 年永安市小陶镇重中之重安全风险管控清单

序

号

生产经营单

位（场所）

名称

主要安全风险 管控措施
风险

等级
属地

所属

行业领

域

级

别

管控状

态（正

常/异

常）

消除

隐患

数

1

福建省永安乾

坤硅业有限公

司

坍塌、车辆伤害

1.配备专业技术人员和专职安全员，做好风险分析

研判。2.日常开展隐患排查治理。

橙

小陶

镇

非煤矿山 小陶 正常

2

嘉翔（福建）

硅业有限公司

火灾、爆炸、中毒风

险

1.落实重大危险源包保责任制。2.落实重大危险源

风险监测预警和双重预防数字化平台管控措施。3.

确保可燃气体报警以及温度.液位等监测有效运

行。4.设立警示牌和告知牌。5.配备相关器材和设

备。6.配备应急救援器材。

橙

小陶

镇

危险化学

品

小陶 正常

3

永安市丰源化

工有限公司

火灾、爆炸、中毒风

险

1.落实重大危险源包保责任制。2.落实重大危险源

风险监测预警和双重预防数字化平台管控措施。3.

确保可燃气体报警以及温度.液位等监测有效运

行。4.设立警示牌和告知牌。5.配备相关器材和设

备。6.配备应急救援器材。

橙

小陶

镇

危险化学

品

小陶 正常

4

福建省八一永

庆竹业有限公

司

火灾、机械伤害风险

1.加强日常管控，督促企业加大安全投入。2.督促

企业加大从业人员的日常安全培训教育力度，严格

执行安全操作规程。3.配备应急救援器材

橙

小陶

镇

工贸 小陶 正常

5

永安市华昌竹

业有限公司

火灾、机械伤害风险

1.加强日常管控，督促企业加大安全投入。2.督促

企业加大从业人员的日常安全培训教育力度，严格

执行安全操作规程。3.配备应急救援器材

橙

小陶

镇

工贸 小陶 正常